
	10 – sábado, 16 de Maio de 2020	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1

Instituto Estadual de Florestas - IEF
Diretor-Geral: Antônio Augusto Melo Malard

O Diretor-Geral do Instituto Estadual de Florestas - IEF, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 16 da Lei 15.461, de 13 
de janeiro de 2005, concede progressão na carreira, aos servidores:

NOME MASP CARREIRA 
SITUAÇÃO 
ANTERIOR

NOVA 
SITUAÇÃO VIGÊNCIA 

NIVEL GRAU NIVEL GRAU
ELENICE AZEVEDO DE ANDRADE 12508057 AAMB II A II B 30/04/2020
GLAUBER THIAGO MARTINS BARINO 11520848 AAMB II A II B 26/04/2020
IRAN DOUGLAS DA SILVA 10631174 AAMB II A II B 23/04/2020
JOSE APARECIDO ALVES BARBOSA 11477080 AAMB V B V C 15/04/2020
JUVENAL NOGUEIRA MARQUES 10209120 AAMB V B V C 18/04/2020
NILTON JOSE CAMARGO 12506010 AAMB II A II B 26/04/2020
SILVIA CRISTIANE LACERDA BARRA 11670767 AAMB II A II B 22/04/2020

15 1355492 - 1

Instituto Mineiro de Gestão das Águas - IGAM
Diretora-Geral: Marília Carvalho de Melo

A Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 16da Lei 
15.461, de 13 de janeiro de 2005, concede progressãona carreira, aosservidores:

NOME MASP CARREIRA 
SITUAÇÃO 
ANTERIOR

NOVA 
SITUAÇÃO VIGÊNCIA 

NIVEL GRAU NIVEL GRAU
ANDERSON SANGUINETE LIMA 3554383 AAMB II A II B 16/04/2020
DANIEL DE RESENDE TRAVESSONI 12504973 AAMB II A II B 30/04/2020
FABIANA MONTEIRO DE MOURA FERNANDES CAMPOS 10565372 AAMB II A II B 15/04/2020
GLORIA MARIA DA COSTA 13892534 AAMB I B I C 12/04/2020
JEANE DANTAS DE CARVALHO 11970928 AAMB II A II B 20/04/2020
MARIA DE LOURDES AMARAL NASCIMENTO 3665841 AAMB II A II B 30/04/2020
MARIO HENRIQUE SOUZA E MOURA 12507067 AAMB II A II B 28/04/2020
MATHEUS DUARTE SANTOS 11703261 AAMB II A II B 21/04/2020

15 1355494 - 1

O Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA Tri-
ângulo Mineiro e Alto Paranaíba, no uso da competência delegada pela 
Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por 
meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018, cientificam os 
interessados abaixo relacionados das decisões proferidas nos processos 
administrativos de Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos:
 *Processo n° 33080/2019, Usuário: Toca dos Dinossauros-ME, Ube-
raba, Deferido com condicionantes, Portaria n°1903743/2020. *Pro-
cesso n° 21477/2019, Usuário: João Thomaz de Oliveira, Douradoquara, 
Deferido com condicionantes, Portaria n°1903828/2020. *Processo n° 
20033/2019, Usuário: João Ricardo de Araújo, Coromandel, Defe-
rido com condicionantes, Portaria n°1903841/2020. *Processo n° 
01560/2019, Usuário: Bertholdo Fernando Ullmann, Presidente Olegá-
rio, Deferido com condicionantes, Portaria n°1903931/2020. *Processo 
n° 04643/2018, Usuário: Carlos Roberto Garcia Casagrande, Pirajuba, 
Deferido com condicionantes, Portaria n°1902861/2020.*Processo n° 
07079/2018, Usuário: José Eduardo de Avila, Ibiá, Deferido com con-
dicionantes, Portaria n°1902867/2020. *Processo n° 43565/2019, Usu-
ário: Ilson de Castro, Patrocínio, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1903705/2020.*Processo n° 11051/2012, Usuário: Osvair Severino 
de Souza, Monte Carmelo, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1903704/2020. *Processo n° 04567/2016, Usuário: Mario Hum-
berto Macedo Matos, Campina Verde, Deferido com condicionantes, 
Portaria n°1903764/2020.*Processo n° 21191/2014, Usuário: Joaquim 
Severino Vieira Neto, Carneirinho, Deferido, Portaria n°1903748/2020. 
*Processo n° 02633/2019, Usuário: José Wanderlei da Silva, Perdizes, 
Deferido com condicionantes, Portaria n°1903703/2020. *Processo n° 
07980/2018, Usuário: Bartira Agropecuária S/A, Canápolis, Deferido, 
Portaria n°1902895/2020. *Processo n° 21470/2019, Usuário: Luzia 
Helena Macedo Carvalho, Ituiutaba, Deferido com condicionantes, 
Portaria n°1903936/2020. *Processo n° 23176/2019, Usuário: Lesio 
Heitor de Assunção, Frutal, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1904159/2020. *Processo n° 23250/2019, Usuário: Israel Empreen-
dimentos e Construções Ltda, Patrocínio, Deferido com condicionantes, 
Portaria n°1904135/2020. *Processo n° 01200/2019, Usuário: Claudio 
Bertin, Frutal, Deferido com condicionantes, Portaria n°1904161/2020. 
*Processo n° 00391/2019, Usuário: Helio Pereira Lima, Uberlândia, 
Deferido com condicionantes, Portaria n°1904162/2020. *Processo n° 
26465/2019, Usuário: José Martins Da Silva Filho, Ibiá, Deferido com 
condicionantes, Portaria n°1904163/2020. *Processo n° 00331/2019, 
Usuário: Edificio Solar dos Arachas, Araxá, Deferido com condicio-
nantes, Portaria n°1904164/2020. *Processo n° 26430/2019, Usuá-
rio: Abrigo ao Idoso Sol Nascente, Iturama, Deferido com condicio-
nantes, Portaria n°1904165/2020. *Processo n° 08805/2018, Usuário: 
Adriana Santos Marques Pardini, Perdizes, Deferido com condicio-
nantes, Portaria n°1903986/2020. *Processo n° 55869/2019, Usuá-
rio: Venâncio Furlanetto, Indianópolis, Deferido com condicionantes, 
Portaria n°1904178/2020. *Processo n° 55871/2019, Usuário: Venân-
cio Furlanetto, Indianópolis, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1904182/2020. *Processo n° 12058/2015, Usuário: Gino Sérgio Sicari, 
Araguari, Deferido com condicionantes, Portaria n°1904185/2020. 
*Processo n° 41138/2019, Usuário: Olidon Carlos da Silva, Patrocínio, 
Deferido com condicionantes, Portaria n°1903725/2020. *Processo n° 
41189/2019, Usuário: Vicente Paulo da Costa, Itapagipe, Deferido com 
condicionantes, Portaria n°1903736/2020. *Processo n° 41217/2019, 
Usuário: Bem Te Vi Country Clube, Tupaciguara, Deferido com condi-
cionantes, Portaria n°1903702/2020.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta e 
cópia na URGA Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba. Os dados contidos 
nas referidas decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.
mg.gov.br. Uberlândia, 15 de Maio de 2020.

15 1355298 - 1

Agência Reguladora de Serviços 
de Abastecimento de Água e de 

Esgotamento Sanitário - ARSAE
Diretor-Geral: Antônio Claret de Oliveira Júnior

PORTARIA ARSAE-MG Nº 191, DE 15 DE MAIODE 2020.
 Delega competência para atuar como chefia imediata no âmbito da 
Ouvidoria da Agência Reguladora de Serviços de Abastecimento 
de Água e de Esgotamento Sanitário do Estado de Minas Gerais 
- ARSAE-MG.
O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA REGULADORA DE SERVI-
ÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E DE ESGOTAMENTO 
SANITÁRIO DO ESTADO DE MINAS GERAIS - ARSAE-MG, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do Decreto Estadual nº. 
47.885, de13 de março de 2020, daResolução Seplag n.º 10 de1º de 
março de 2004 e,
 CONSIDERANDO queéda estrita competência da chefia imediata do 
servidor controlar e apurar sua frequência, bem como o cumprimento 
da jornada de trabalho;
 CONSIDERANDO a necessidade de agilizar o processamento dos 
expedientes administrativos de rotina relativos à apuração e frequên-
cia dos servidores;
 CONSIDERANDO que aResolução SEPLAG nº 10/2004, quetrata de 
normas para apuração de frequência dos servidores, prevê a possibi-
lidade de delegação de competência para exercer a função de chefia 
imediata;
 CONSIDERANDO a necessidade de acompanhamentodos servidores 
na avaliação de desempenho de que trataoDecreto45.559, de29/06/2007 
eDecreto44986, de 19/12/2008 e suas alterações;
RESOLVE:
Art. 1ºFica delegada competência à servidoraIRENE ALBERNAZ 
ARANTES, Masp1390301-8, Diretora, para atuar como chefia ime-
diata no âmbito da Ouvidoria da ARSAE-MG.
 Parágrafo único: a delegação a que se refere o caput, estende-se a todos 
os procedimentos que sãoatribuídos à chefia imediata, nos termos da 
legislação vigente.
Art. 2ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 15 de maio de 2020.
ANTÔNIO CLARET DE OLIVEIRA JÚNIOR

Diretor-Geral
15 1355213 - 1

 PORTARIA ARSAE Nº 190, DE 15 DE MAIO DE 2020.
 Autoriza a instauração de Processo Administrativo para a apuração de 
valores cobrados indevidamente pela Copasa-MG no Bairro Rebour-
geon, município de Itajubá/MG.
O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA REGULADORA DE SERVI-
ÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E DE ESGOTAMENTO 
SANITÁRIO DO ESTADO DE MINAS GERAIS - ARSAE-MG, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do Decreto Estadual nº. 
47.884, de 13 de março de 2020 e
 Considerando as disposições da Lei Estadual nº 14.184, de 30 de 
janeiro de 2002, que regulamenta o processo administrativo no âmbito 
da Administração Pública Estadual;
 Considerando as disposições do Decreto Estadual nº 47.884, de 13 de 
março de 2020, notadamente o Art. 13, incisos I e VII; art. 16, incisos 
I, V e VI;
 Considerando as disposições legais e regulamentares sobre cobrança 
indevida, sobretudo o parágrafo único do Art. 42 da Lei Federal nº 
8.078, de 11 de setembro de 1990 – Código de Defesa do Consumidor, 
bem como o Art. 81 e o § 2º do Art. 101 da Resolução ARSAE-MG nº 
40, de 03 de outubro de 2013;
 Considerando o disposto no Art. 23 da Resolução ARSAE-MG, nº 039, 
de 27 de setembro de 2013;
 Considerando que o Relatório de Fiscalização Operacional GFO nº 
71/2019 sinalizou que a região do Bairro Rebourgeon, localizado no 
município de Itajubá/MG, não teve seu esgoto conduzido à ETE devido 
ao rompimento de um interceptor, impossibilitando a prestação do ser-
viço de tratamento do esgoto;
 Considerando as conclusões e recomendações do Relatório de Fisca-
lização Econômica GFE nº 002/2020, referente aos serviços prestados 
pela Copasa-MG no município Itajubá/MG;
 Considerando, ainda, que o mencionado relatório GFE identificou indí-
cios de cobrança indevida de Esgoto Dinâmico com Coleta e Trata-
mento - EDT pelo Prestador de alguns usuários da sede municipal;
 RESOLVE:
Art. 1º Autorizar, nos termos do art. 23 da Resolução ARSAE-MG nº 
39, de 27 de setembro de 2013, a instauração de Processo Administra-
tivo para a apuração de valores cobrados indevidamente de usuários da 

COPASA-MG, no município de Itajubá/MG, a título de Esgotamento 
Dinâmico com Coleta e Tratamento – EDT no período de dezembro de 
2017 a setembro de 2018.
Art. 2º Designar o Gabinete da Arsae-MG como responsável pela con-
dução e instrução do Processo Administrativo, com a finalidade de 
autuar e realizar as diligências cabíveis, em articulação com as áreas 
técnicas da Agência, bem como acompanhar o cumprimento da decisão 
resultante do Processo.
 Parágrafo único. A Coordenadoria Técnica de Regulação Operacional 
e Fiscalização dos Serviços (CRE) e a Coordenadoria Técnica de Regu-
lação e Fiscalização Econômico-Financeira (CRO) proverão apoio téc-
nico, por meio de pareceres, relatórios e manifestações, com o objetivo 
de propiciar a devida instrução dos autos e subsidiar a decisão dos diri-
gentes da Arsae-MG.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 15 de maio de 2020.
 Antônio Claret de Oliveira Júnior

 Diretor-Geral
15 1355179 - 1

Secretaria de Estado de 
Planejamento e Gestão

Secretário: Otto Alexandre Levy Reis

Expediente
 DELIBERAÇÃO COFIN Nº 03, DE 15 DE MAIO DE 2020.

 Dispõe sobre diretriz referente à taxa de administração dos contratos 
de prestação de serviço de mão de obra terceirizada no âmbito do Poder 
Executivo Estadual.
O COMITÊ DE ORÇAMENTO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo art. § 2º do artigo 7º da Lei nº 23.304, de 
30 de maio de 2019, e pelo Decreto nº 47.690, de 26 de julho de 2019, 
e tendo em vista o Decreto nº 47.891, de 20 de março de 2020, e o 
Decreto nº 47.904, de 31 de março de 2020;
 DELIBERA:
Art. 1º – Fica estabelecido que a taxa de administração dos contratos de 
prestação de serviço de mão de obra terceirizada no âmbito do Poder 
Executivo Estadual deverá ser limitada em 7% (sete por cento).
 Parágrafo único – Os contratos vigentes que possuem percentual supe-
rior ao disposto no caput deverão ser aditados, para fins de adequação, 
em até 30 (trinta) dias.
Art. 2º – Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 15 de maio de 2020.
 Mateus Simões

 Secretário-Geral do Estado de Minas Gerais
 Presidente do Comitê de Orçamento e Finanças

15 1355497 - 1

A DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Resolução SEPLAG nº 027, de 12 de março 
de 2020.
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/4/2003 e da Delibera-
ção Comitê COVID-19 nº 2/2020 de 16/03/2020 aos servidores:
MASP 1228007-9, ALICE FONSECA DE GARCIApor 15dias, refe-
rentes ao 1º quinquênio, a partir de 22/04/2020.
MASP 1367430-4, ANA LETICIA ANTUNES DIB por 15dias, refe-
rentes ao 1º quinquênio, a partir de 29/04/2020.
MASP 1228009/5, CRISTIANA DE BARRETO ARANHA, por 15 
diasreferentesao 1ºquinquênio, a partir de22/04/2020.
MASP 1228009/5,CRISTIANA DE BARRETO ARANHA, por 15 
diasreferentesao 1ºquinquênio, a partir de 07/05/2020.
MASP1093311/7, DAYSE LUCI RESENDE VIDIGAL VIEGAS, por 
2meses referentes ao 1º quinquênio, a partir de 23/03/2020.
MASP 1379675-0, FABIANO CLARET FREITAS TEIXEIRApor 
15dias, referentes ao 1º quinquênio, a partir de 22/04/2020.
MASP 1363607-1, FREDERICO CARVALHO DE MEDEIROSpor 
15dias, referentes ao 1º quinquênio, a partir de 22/04/2020.
MASP 1253436-8, GEORGE MAURICIO DEMETRIO SILVA DE 
MELO por 15dias, referentes ao 1º quinquênio, a partir de 22/04/2020.
MASP 1296860-8, ISABELA DE ARAÚJO MACHADOpor 15dias, 
referentes ao 1º quinquênio, a partir de 22/04/2020.
MASP 1235876-8, KELY CRISTINA SILVApor 15dias, referentes ao 
1º quinquênio, a partir de 24/04/2020.
MASP 1155499-5, LUCIANA PAULINO DE OLIVEIRApor 15dias, 
referentes ao 2º quinquênio, a partir de 22/04/2020.
MASP 276845/5,LUIZ GERALDO DE ASSIS, por 02 mesesreferente-
sao 6ºquinquênio, a partir de 14/04/2020.
MASP 866055-7, MAISA DE BESSA MENEZESpor 15dias, referen-
tes ao 1º quinquênio, a partir de 22/04/2020.
MASP 1301832/0,MARCELA SOUSA NASCIMENTO, por 2 meses-
referentes ao 1º quinquênio, a partir de 23/03/2020.
MASP 902190/8,MARIA BEATRIZ MACHADO, por 30 dias referen-
tes ao 5ºquinquênio, a partir de 27/04/2020.
MASP 1356230-1, MARIA EDCLECIA RIBEIRO SCHWAMBACH-
por 15dias, referentes ao 1º quinquênio, a partir de 22/04/2020.
MASP 1130583-6, MARTHA GONÇALVES DA CUNHA PEIXOTO-
por 15dias, referentes ao 1º quinquênio, a partir de 23/04/2020.
MASP 372094/3,NARCISO ROMERO CALDAS FILHO, por 15dias-
referentesao 1ºquinquênio, a partir de 24/04/2020.
MASP 361401/3,OLIRIO AMARO ROCHA NETO, por 03 meses 
sendo: 02 meses referentesao 1º decênio e 01 mês referente ao 3º quin-
quênio, a partir de 22/04/2020.
MASP 752812/8, RODRIGO FRANKLIN MARQUES SILVA, por 15 
dias,referentes ao 1º quinquênio, a partir de 24/04/2020.
MASP1243164/9, TATIANA TELLES E KOELER DE MATOS, por 2 
mesesreferente ao 1º quinquênio, a partir de 23/03/2020.
MASP 362665/2,VANDER LUCIO CARVALHO DOS SANTOS, por 
30diasreferentesao 6ºquinquênio, a partir de 24/04/2020.
MASP 381375-5, WELLINGTON RICARDO DE OLIVEIRApor 
15dias, referentes ao 6º quinquênio, a partir de 07/04/2020.
RETIFICA O ATO de gozo de férias-prêmio, referente aos servidores:
MASP 1228009 / 5,CRISTIANA DE BARRETO ARANHA, publi-
cado em 09/04/2020, Pag 23, Col 2, onde se lê:por 1 mêsreferente 
ao1ºquinquênio, a partir de 23/03/2020,leia-se, 30 diasreferente ao 1º 
quinquênio,a partir de 23/03/2020.
MASP 852167/6, JOZIENE APARECIDA DE CARVALHO, publicado 
em 09/04/2020, Pag 12, Col 3, onde se lê:MASP 852167/60,leia-se-
MASP 852167/6.
MASP 1199879/6,MANOEL ELISIO DE SOUSA, publicado em 
09/04/2020, Pag 12, Col 3, onde se lê:MANOEL ELISIO DE SOU-
SAGUILHERME GOMES BATISTA, leia-se, MANOEL ELISIO DE 
SOUSA.
MASP 372094/3,NARCISO ROMERO CALDAS FILHO, publi-
cado em 09/04/2020, Pag 23, Col 2, onde se lê:por 1 mêsreferente ao 
1º quinquênio, a partir de 25/03/2020,leia-se, 30 diasreferente ao 1º 
quinquênio,a partir de 25/03/2020.

Késia Faria Dias de Sousa
Diretoria de Recursos Humanos

15 1355490 - 1

A DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Resolução SEPLAG nº 027, de 12 de março 
de 2020:
 ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, nos termos do art. 113 
do ADCT da CE/1989, c/c o inciso XIV do art. 37 da CR/1988, ao (a) 
servidor (a): Masp 388256-0 Silvana de Mello Vasconcellos Neves a 
partir de 07/5/2020.CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do § 4º do art. 31, da CE/1989 ao(a) servidor(a): Masp 
1116343-3 Alexandre Norberto Canuto Franco referente ao 3º quinquê-
nio de exercício a partir de 08/5/2020; Masp 274152-8 Andrea Maria de 
Sá Costa referente ao 7º quinquênio de exercício a partir de 04/5/2020; 

O Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA 
Noroeste de Minas, no uso da competência delegada pela Diretora 
Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio 
da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018, cientificam os inte-
ressados abaixo relacionados das decisões proferidas nos processos 
administrativos de Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos:  
*Processo n° 74507/2019, Usuário: José Ricardo Stabile, Antônio 
Domingos Stabile, Antônio Ronaldo Stabile, Vazante, Deferido com 
condicionantes, Portaria n°1703821/2020. *Processo n° 71791/2019, 
Usuário: Mart Minas Distribuição Ltda, Unaí, Deferido com condi-
cionantes, Portaria n°1703824/2020. *Processo n° 68948/2019, Usu-
ário: Milton Ereneo Rodrigues da Silva, Guilherme Urban da Silva, 
Vanessa Urban Pacau da Silva, Lagoa Grande, Deferido com condi-
cionantes, Portaria n°1703839/2020. *Processo n° 74956/2020, Usu-
ário: Reinaldo Bello Júnior, São Gonçalo do Abaeté, Deferido com 
condicionantes, Portaria n°1703843/2020. *Processo n° 00029/2020, 
Usuário: Edvaldo Monteiro dos Santos, Paracatu, Deferido com con-
dicionantes, Portaria n°1703844/2020. *Processo n° 71761/2019, 
Usuário: Edmundo Antônio de Sá, Paracatu, Deferido com condicio-
nantes, Portaria n°1703846/2020. *Processo n° 74978/2020, Usuário: 
Fábio Silvério Soares, João Pinheiro, Deferido com condicionantes, 
Portaria n°1703851/2020. *Processo n° 74979/2020, Usuário: Fábio 
Silvério Soares, João Pinheiro, Deferido com condicionantes, Por-
taria n°1703901/2020. *Processo n° 01898/2020, Usuário: Daniel 
Francisco dos Santos Rocha, Paracatu, Deferido com condicionan-
tes, Portaria n°1703903/2020. *Processo n° 02734/2020, Usuário: 
DGS Serviçõs Ltda, Paracatu, Deferido com condicionantes, Por-
taria n°1703908/2020. *Processo n° 02945/2020, Usuário: Isauro 
de Moura Ramos, Paracatu, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1703916/2020. *Processo n° 05887/2020, Usuário: Luiz Fernando 
Gonçalves dos Santos, João Pinheiro, Deferido com condicionantes, 
Portaria n°1703925/2020. *Processo n° 01790/2020, Usuário: Antô-
nio das Graças de Oliveira, Lagamar, Deferido com condicionantes, 
Portaria n°1704018/2020. *Processo n° 02191/2020, Usuário: Geraldo 
Magno Rabelo Araújo, João Pinheiro, Deferido com condicionantes, 
Portaria n°1704047/2020. *Processo n° 11004/2020, Usuário: Rene 
de Deus Sobrinho, Paracatu, Deferido com condicionantes, Porta-
ria n°1704049/2020. *Processo n° 12901/2020, Usuário: Sociedade 
França e Resende Ltda, Arinos, Deferido com condicionantes, Porta-
ria n°1704051/2020. *Processo n° 12654/2020, Usuário: Agropecuária 
Figueiredo Ltda EPP, Paracatu, Deferido com condicionantes, Porta-
ria n°1704053/2020. *Processo n° 05081/2020, Usuário: José Orando 
Bomtempo, São Gonçalo do Abaeté, Deferido com condicionantes, 
Portaria n°1704054/2020. *Processo n° 11405/2020, Usuário: Valde-
vir Eric Rodrigues Costa, Ever Lopes Costa dos Santos, Elen Luisa 
Rodrigues Lopes, Eliéser Alves Costa, Élida Junia Alves Costa Bor-
ges, Buritis, Deferido com condicionantes, Portaria n°1704143/2020. 
*Processo n° 10682/2020, Usuário: Fábio Augusto Gouveia, Paracatu, 
Deferido com condicionantes, Portaria n°1704145/2020. *Processo n° 
11003/2020, Usuário: Rene de Deus Sobrinho, Paracatu, Deferido com 
condicionantes, Portaria n°1704149/2020.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 
e cópia na URGA Noroeste de Minas. Os dados contidos nas referidas 
decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br. 
naí, 15 de Maio de 2020.

O Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA 
Noroeste de Minas, no uso da competência delegada pela Diretora 
Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da 
Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018, cientificam os interessados 
abaixo relacionados das decisões proferidas nos processos administrati-
vos de Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos:
 Arquivamentos:
 Arquiva-se o processo nº. 00560 de 24/01/2018. Requerente: Ricardo 
Rodrigues de Almeida, CPF: 414.498.516-49. Curso d’água: Ribei-
rão Canabrava. Motivo: Por não apresentar documentação/informação 
complementar. Município: Unaí/MG.
 Arquiva-se o processo nº. 08381 de 16/10/2018. Requerente: Ricardo 
Domingues de Araújo, CPF: 069.625.748-35. Curso d’água: Ribeirão 
Canabrava. Motivo: Por apresentar projetos, estudos e formulários com 
informações divergentes. Município: Unaí/MG.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 
e cópia na URGA Noroeste de Minas. Os dados contidos nas referidas 
decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br. 
Unaí, 15 de Maio de 2020.

O Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA 
Noroeste de Minas, no uso da competência delegada pela Diretora 
Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da 
Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018, cientificam os interessados 
abaixo relacionados das decisões proferidas nos processos administrati-
vos de Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos:
 Retificações
 Retifica-se a portaria nº. 1700329 publicada dia 19/10/2018. Onde 
se lê: Usuário: Ildebrando Pereira da Silva. CPF: 094.796.786-91. 
Leia-se: Usuário: Delvecchio & Thompson Agrobusines Ltda, CNPJ: 
14.345.569/0001-01. Município: Unaí/MG.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 
e cópia na URGA Noroeste de Minas. Os dados contidos nas referidas 
decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br. 
Unaí, 15 de Maio de 2020.

O Superintendente SUPRAM Noroeste de Minas, no uso de suas atri-
buições estabelecidas no art. 2º do Decreto Estadual nº. 47.383 de 
02/03/2018, cientificam os interessados abaixo relacionados das deci-
sões proferidas nos processos administrativos de Outorga de Direito de 
Uso de Recursos Hídricos:
 Retificação:
 Retifica-se a portaria nº. 0709508 publicada dia 23/11/2019. Onde 
se lê: Usuário: Vito Transportes Ltda. CNPJ: 17.182.742/0001-88. 
Leia-se: Usuário: Santa Rosa Agricultura e Pecuária Ltda. CNPJ: 
24.263.860/0001-86. Município: Paracatu/MG.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta e 
cópia na SUPRAM Noroeste de Minas. Os dados contidos nas referidas 
decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br. 
Unaí, 15 de Maio de 2020.

15 1355292 - 1

O Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA 
Central Metropolitana, no uso da competência delegada pela Diretora 
Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da 
Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018, cientificam os interessados 
abaixo relacionados das decisões proferidas nos processos administrati-
vos de Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos:
 *Processo n° 54296/2019, Usuário: Fazenda Berro D’Água Ltda, Morro 
da Garça, Deferido com condicionantes, Portaria n°1304206/2020. 
*Processo n° 54297/2019, Usuário: Fazenda Berro D’Água Ltda, Morro 
da Garça, Deferido com condicionantes, Portaria n°1304207/2020. 
*Processo n° 24998/2019, Usuário: Vale S.A., Belo Horizonte, Defe-
rido com condicionantes, Portaria n°1304209/2020.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta e 
cópia na URGA Central Metropolitana. Os dados contidos nas referidas 
decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br. 
Belo Horizonte, 15 de Maio de 2020.

15 1355493 - 1

A Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA 
Jequitinhonha, no uso da competência delegada pela Diretora Geral do 
Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria 
Igam nº 12 de 02 de maio de 2018, cientifica os interessados abaixo 
relacionados das decisões proferidas nos processos administrativos de 
Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos:
*Processo n° 72773/2019, Usuário: Geraldo Lopes dos Reis, Fran-
cisco Badaró, Deferido com condicionantes, Portaria n° 1404152/2020. 
*Processo n° 09427/2020, Usuário: Copanor – Copasa Serviços Inte-
grados de Saneamento do Norte e Nordeste de Minas Gerais S/A, Fran-
cisco Badaró, Deferido com condicionantes, Portaria n° 1404154/2020. 
*Processo n° 02922/2020, Usuário: Anglo American Minerio de Ferro 
Brasil S/A, Conceição do Mato Dentro, Deferido com condicionantes, 
Portaria n° 1404177/2020.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 
e cópia na URGA Jequitinhonha. Os dados contidos nas referidas deci-
sões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br. Dia-
mantina, 15 de Maio de 2020.

15 1355169 - 1

O Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA Sul 
de Minas, no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Insti-
tuto Mineiro de Gestão das Águas - Igam, por meio da Portaria Igam nº 
12 de 02 de maio de 2018, cientificam os interessados abaixo relaciona-
dos das decisões proferidas nos processos administrativos de Outorga 
de Direito de Uso de Recursos Hídricos:
*Processo n° 12883/2020, Usuário: Adriano Roberto Avelino ME, 
Cabo Verde, Deferido com condicionantes, Portaria n°1803882/2020. 
*Processo n° 04810/2020, Usuário: Progeplan Engenharia Ambien-
tal Ltda., Delfinópolis, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1803884/2020. *Processo n° 45892/2019, Usuário: Maria José de 
Carvalho Oliveira, Lavras, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1804069/2020. *Processo n° 54797/2019, Usuário: Prefaz Pré-Fa-
bricados de Concreto Ltda., Candeias, Deferido com condicionantes, 
Portaria n°1804071/2020. *Processo n° 59454/2019, Usuário: Espó-
lio de Maria Auxiliadora de Souza Viana Almeida, Guaranésia, Defe-
rido com condicionantes, Portaria n°1804072/2020. *Processo n° 
62957/2019, Usuário: Aparecido João Zanetti, São Sebastião do Para-
íso, Deferido com condicionantes, Portaria n°1804074/2020. *Processo 
n° 62178/2019, Usuário: Ouro Verde Tênis Clube, São Sebastião do 
Paraíso, Deferido com condicionantes, Portaria n°1804076/2020. *Pro-
cesso n° 63160/2019, Usuário: Bosque dos Beija-Flores Pousada e 
Restaurante Ltda., São Tomé das Letras, Deferido com condicionantes, 
Portaria n°1804078/2020. *Processo n° 63209/2019, Usuário: Hum-
berto Perini Baraldi, Monte Sião, Deferido, Portaria n°1804079/2020. 
*Processo n° 45902/2019, Usuário: Maria José de Carvalho Oliveira, 
Lavras, Deferido com condicionantes, Portaria n°1804081/2020. *Pro-
cesso n° 57837/2019, Usuário: José Marcos Ribeiro Marinho, Gonçal-
ves, Deferido com condicionantes, Portaria n°1804082/2020. *Pro-
cesso n° 49034/2019, Usuário: Homero Franco, Alfenas, Deferido com 
condicionantes, Portaria n°1804084/2020. *Processo n° 44931/2019, 
Usuário: RX Construtora Eireli, Varginha, Deferido com condicio-
nantes, Portaria n°1804121/2020. *Processo n° 54321/2019, Usuário: 
Perácio Dias Motta, Cristais, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1804122/2020. *Processo n° 63556/2019, Usuário: Luiz Renato Coe-
lho, Cristina, Deferido com condicionantes, Portaria n°1804124/2020. 
*Processo n° 63545/2019, Usuário: Oliveiro de Macedo, Bom Jesus da 
Penha, Deferido com condicionantes, Portaria n°1804125/2020.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta e 
cópia na URGA Sul de Minas. Os dados contidos nas referidas decisões 
estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br. Varginha, 
15 de Maio de 2020.

15 1355411 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202005160002570110.


